وظایف پلیس و رسیدگی به منازعات مردم با داروغه‌ها بود. داروغه‌ها در بازارها و مکان‌های خاصی که داشتند به محض

تسلیم شکایت، به جرم رسیدگی می‌کردند. البته رسیدگی به جرائم بزرگ‌تر بر عهده قاضی بود (دروویل، ۱۳۸۷: ۱۸۸).

برخی پژوهشگران، دوران پنجاه‌ساله سلطنت ناصرالدین‌شاه را به سه دوره تقسیم کرده‌اند: نخست، دوره ۱۰ ساله‌ای از ۱۲۶۴ ه.ق/۱۸۴۸ میلادی (تاج‌گذاری شاه) تا سال ۱۲۷۴ ه.ق/۱۸۵۸ میلادی که آن را دوران آشفتگی می‌دانند. شاه جوان در این دوره توانست با کمک صدراعظم‌های خود (امیرکبیر و میرزا آقاخان نوری) آشوب‌هایی مانند شورش خراسان و قیام بایبی‌ها را سرکوب کند. دوره دوم را که از ۱۲۷۴ ه.ق/۱۸۵۸ م تا ۱۳۰۷ ه.ق/۱۸۹۰ میلادی، حدود سی و دو سال طول کشید، می‌توان دوران آرامش و شکوفایی نسبی نامید. در این دوره، ناصرالدین‌شاه از برکت تربیت اکتسابی که از امیرکبیر یافته بود، به اصلاحات داخلی تمایل داشت. ضمن اینکه توجه امیرکبیر به تنظیم امور مالی و لشکری و کشوری خواه‌ناخواه برخی رجال میهن‌پرست را به خرابی وضع مملکت متوجه نموده بود (شمیم، ۱۳۸۷: ۱۷۲).

از این رو از دولت اتریش برای بنیان نهادن اداره پلیس تهران، به شکل نوین و اروپایی درخواست کمک کرد. پس از این درخواست دولت اتریش پس از مدتی مطالعه یک نجیب‌زاده ایتالیایی بنام کنت دمونت فورت را که در امور پلیسی دارای اطلاعاتی بود، به ناصرالدین‌شاه معرفی نمود (زاوش، ۱۳۷۰: ۲۶۹). در دوره سوم که از ۱۳۰۸ ه.ق/۱۸۹۰ تا ۱۳۱۳ ه.ق/۱۸۹۶ (سال کشته شدن ناصرالدین‌شاه) حدود هفت سال طول کشید، گویا شاه از کشورداری خسته و از هر کار اصلاحی نومید شده و فقط به فکر گردآوری پول و مال برای تأمین هزینه زن‌های گوناگون خود افتاده بود (تیموری، ۱۳۸۵: ۵). لذا این ناامیدی تأثیراتش را بر اندیشه اصلاح در نظمیته نیز گذاشت و شاه دیگر از تغییرات اساسی در این حوزه حمایت نکرد و ریاست نظمیته را به ایرانیان سپرد.

در نهایت ناصرالدین‌شاه حمایت خود را از کنت قطع کرده و پس از ۱۴ سال ریاست بر نظمیه او را در روز سه‌شنبه ۳ رجب ۱۳۰۹ ق عزل کرد (اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۷: ۹۲). از آن پس به کارهای تشریفاتی از جمله راهنمایی سفیران خارجی به دربار و اموری از این‌گونه مأمور شد. او تا سال ۱۳۳۵ ق برابر ۱۹۱۶ میلادی که در زمان سلطنت محمدعلیشاه در تهران درگذشت، همچنان مستمری خود را دریافت می‌کرده است. وی از نظر نظامی دارای درجه امیرتومانی بود. سیزده فرزند داشت و ارشدشان آرتور، منشی وزارت امور خارجه بود (اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۷: ۵۳۱).

مشیرالدوله رونوشت نامه سفیر اتریش را با نظر موافق به مجلس فرستاد اما پذیرفته نشد. سفیر اتریش که از این راه مراد نیافت به شاه متوسل شد. محمدعلی شاه دستور داد حقوق کنت را به قرار اول بپردازند، لذا حقوق سه هزار تومان کنت دگربار تعیین شد و در زندگی او گشایش حاصل شد (یغمایی، ۱۳۵۱: ۳۴۸-۳۴۹).

پس از مرگ (۱۹۱۶ م، ۱۲۹۵ ش) جسد او را در گورستان دولاب مدفون کردند. پس از او ریاست نظمیه به عهده میرزا ابوتراب خان نظم‌الدوله که مترجم مخصوص و معاون کنت بود محول شد و از آن هنگام تا ورود افسران سوئدی در زمان احمدشاه قاجار و تشکیل دوباره این اداره به سبک اروپایی، نظمیه توسط نظامیان ایرانی اداره می‌شد.

نتیجه‌گیری